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SELF-BILLING W TRANSAKCJACH HANDLOWYCH 
POMIĘDZY PODMIOTAMI GRUPY KAPITAŁOWEJ
SELF-BILLING IN COMMERCIAL TRANSACTIONS 
BETWEEN THE ENTITIES OF THE CAPITAL GROUP
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Streszczenie: Przedmiotem rozważań niniejszego artykułu jest proces self-billingu transakcji 
handlowych dokonywanych pomiędzy jednostkami funkcjonującymi w grupie kapitałowej. 
Celem opracowania jest przedstawienie istoty self-billingu oraz podstaw prawnych wdroże-
nia i funkcjonowania samofakturowania transakcji handlowych w polskich grupach kapitało-
wych. Podjęto również próbę zidentyfikowania zalet i wad self-billingu. W poszczególnych 
częściach artykułu określono istotę self-billingu oraz przedstawiono prawne aspekty samo-
fakturowania transakcji handlowych, zarówno w odniesieniu do Unii Europejskiej, jak i Pol-
ski. W dalszej kolejności omówiono proces dokumentowania transakcji handlowych w grupie 
kapitałowej. Całość rozważań kończy zestawienie zalet i wad self-billingu.

Słowa kluczowe: self-billing, samofakturowanie, grupa kapitałowa, transakcje handlowe.

Summary: The subject of the article is the process of self-billing of commercial transactions 
between entities operating in the capital group. The aim of the paper is to present the essence 
of self-billing and the legal basis for the implementation of the self-billing of commercial 
transactions in the Polish capital groups. An attempt was made to identify the advantages and 
disadvantages of self-billing. First part of the article presents the essence and legal aspects of 
self-billing, both in the European Union and in Poland. Next part describes the process for 
documenting commercial transactions in the capital group. The whole discussion ends with  
a summary of the advantages and disadvantages of self-billing.

Keywords: self-billing, capital group, commercial transactions.

1. Wstęp

Self-billing, czyli samofakturowanie transakcji gospodarczych, jest stosunkowo nową 
metodą stosowaną w Polsce. Nie jest ona tak powszechna jak tradycyjna procedura 
wystawiania faktur, jednak wraz ze zmieniającymi się przepisami zyskuje na popular-
ności. W szczególności cieszy się ona zainteresowaniem w podmiotach funkcjonują-
cych w ramach złożonej struktury gospodarczej, jaką jest grupa kapitałowa.
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Self-billing oznacza zmianę ról uczestników transakcji handlowej w procesie 
wystawiania faktury. W tym przypadku obowiązek wystawienia faktury leży po stro-
nie nabywcy.

Przedmiotem rozważań niniejszego opracowania jest proces self-billingu trans-
akcji handlowych dokonywanych pomiędzy jednostkami gospodarczymi grupy ka-
pitałowej. Celem artykułu jest przedstawienie istoty self-billingu oraz podstaw 
prawnych wdrożenia i funkcjonowania samofakturowania transakcji handlowych  
w polskich grupach kapitałowych. Podjęto również próbę zidentyfikowania zalet  
i wad self-billingu.

Osiągnięcie powyższego celu wymaga realizacji celów szczegółowych:
 – określenie istoty self-billingu,
 – przedstawienie prawnych aspektów samofakturowania transakcji handlowych, 

zarówno w odniesieniu do Unii Europejskiej, jak i Polski, 
 – omówienie procesu dokumentowania transakcji handlowych przeprowadzanych 

w grupie kapitałowej,
 – zestawienie zalet i wad self-billingu.

Cel opracowania przesądził o wyborze adekwatnych metod badawczych. W ar-
tykule posłużono się metodą analizy przepisów prawnych, metodą obserwacji oraz 
dedukcji. 

2. Prawne aspekty fakturowania transakcji handlowych

Podstawę prawną w procesie wystawiania faktur w obrocie gospodarczym stanowią 
przepisy ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług1. Ustawa ta 
stanowi część unijnego systemu VAT, którego ramy wyznacza dyrektywa 2006/112/
WE w sprawie wspólnego systemu podatku od wartości dodanej. 

Przepisy ustawy o podatku VAT definiują fakturę jako dokument w formie papie-
rowej lub w formie elektronicznej, zawierający dane wymagane ustawą i przepisami 
wydanymi na jej podstawie [Ustawa z dnia 11 marca 2004 r., art. 2, pkt 31]. Faktura 
jest zatem dokumentem o ściśle określonym przeznaczeniu, zawierającym określone 
przepisami elementy pozwalające zidentyfikować zarówno przedmiot, jak i podmio-
ty transakcji. Nie ma zatem dowolności w wystawianiu faktur. W myśl przepisów 
ustawy o VAT wystawienie faktury jest obowiązkiem sprzedawcy, jeżeli nabywcą 
towaru/usługi jest przedsiębiorca lub instytucja. W przypadku, gdy nabywca jest 
osobą fizyczną nieprowadzącą działalności gospodarczej lub jest to sprzedaż zwol-
niona z podatku VAT, wówczas nie ma takiego obowiązku. 

Alternatywnym rozwiązaniem do faktury papierowej jest faktura elektroniczna. 
Zgodnie z przepisami ustawy o podatku VAT, faktura elektroniczna to faktura  
w formie elektronicznej wystawiona i otrzymana w dowolnym formacie elektronicz-
nym [Ustawa z dnia 11 marca 2004 r., art. 2, pkt 32]. Ustawodawca nie narzuca 

1 Ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług w dalszej części artykułu będzie 
określana również jako ustawa o podatku VAT lub ustawa o VAT.
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formatu komputerowego, w jakim faktura ma zostać wystawiona; w tej kwestii po-
zostawia dowolność wystawcy faktury. 

W przypadku faktur wystawianych w formie elektronicznej podmiot, który wy-
raża wolę wystawienia takiej faktury, musi spełniać dwa warunki [Ustawa z dnia  
11 marca 2004 r., art. 106m]:
 – wyrażenie zgody przez odbiorcę na otrzymanie faktury w formie elektronicznej,
 – zapewnienie autentyczności pochodzenia, integralności i czytelności faktury. 

Niezależnie jednak od formy wystawienia, faktura to dokument mający znacze-
nie gospodarcze, księgowe i podatkowe, zawierający dokładne informacje dotyczą-
ce dokumentowanej transakcji. Ustawodawca, określając elementy, jakie wymagane 
są w fakturze, dokonał ich podziału na [Krywan 2014, s. 933]:
 – obowiązkowe,
 – fakultatywne,
 – elementy, które nie odnoszą się do wszystkich faktur. 

W znaczeniu gospodarczym faktura spełnia dwa cele: dowodowy i informacyjny. 
W znaczeniu księgowo-podatkowym, celem wystawienia faktury jest prawidło-

we określenie podatku oraz jego rozliczenie z fiskusem [Barnik, Gierszewska 2014, 
s. 19].

3. Kategoria self-billingu w Unii Europejskiej

Najczęstszym sposobem dokumentowania transakcji gospodarczej jest wystawienie 
faktury przez sprzedającego przedmiot transakcji. Jednak, zarówno unijne przepisy 
dotyczące procedury fakturowania, jak i polska ustawa o podatku VAT dopuszczają 
możliwość odwrócenia ról podmiotów uczestniczących w transakcji i przeniesienie 
obowiązku wystawienia faktury na nabywcę towaru lub usługobiorcę.

Wprowadzenie systemu self-billingu pomiędzy sprzedawcą a nabywcą oznacza, 
że to nabywca staje się podmiotem zobowiązanym do wystawienia faktury w formie 
papierowej lub elektronicznej. Nabywca dokonuje tej czynności w imieniu i na rzecz 
sprzedawcy, ponieważ transakcja, którą dokumentuje, pozostaje dokonana przez 
sprzedawcę, na którym nadal ciąży obowiązek rozliczenia jej skutków. 

Kategoria samofakturowania jest stosunkowo nową, jednak dynamicznie i często 
podlegającą zmianom prawnym, zarówno na gruncie europejskim, jak i krajowym. 
Pierwsze przepisy dotyczące self-billingu pojawiły się na mocy dyrektywy 2001/115/
WE z dnia 20 grudnia 2001 r. zmieniającej dyrektywę 77/388/EWG w celu uprosz-
czenia, modernizacji i harmonizacji ustanowionych warunków fakturowania w zakre-
sie podatku od wartości dodanej. Państwa członkowskie zostały zobowiązane do im-
plementacji postanowień dyrektywy i dostosowania przepisów krajowych w terminie 
do 1 stycznia 2004 r. Polska, przystępując do UE z dniem 1 maja 2004 r., miała obo-
wiązek dostosowania swoich przepisów do prawa unijnego na dzień akcesji. 

Przed wprowadzeniem jednolitych przepisów prawnych na terenie Unii Euro-
pejskiej ustawodawstwo poszczególnych krajów członkowskich się różniło. Dla 
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przykładu, w Wielkiej Brytanii i Szwecji przepisy przewidywały możliwość samo-
fakturowania, natomiast w Hiszpanii mimo braku stosownych regulacji, proces self-
-billingu był stosowany, a nawet akceptowany przez władze skarbowe. Z kolei we 
Francji i Włoszech funkcjonował system prefakturowania, który wymuszał otrzyma-
nie od nabywcy informacji, które powinna zawierać przyszła faktura, wystawiona 
przez dostawcę przedmiotu transakcji. W praktyce jednak faktura była sporządzana 
przez nabywcę, podpisywana przez dostawcę i odsyłana do nabywcy. 

Większość powyższych różnic w krajach członkowskich zniknęła dzięki nowe-
lizacji VI dyrektywy, która wyznaczyła swego rodzaju ramy self-billingu. Mimo to 
państwa członkowskie w dalszym ciągu miały możliwość indywidualnego określa-
nia warunków niezbędnych w celu stosowania self-billingu. Dopiero dyrektywa 
2010/45/UE z dnia 13 lipca 2010 r., nowelizująca wcześniejszą dyrektywę 2006/112/
WE, ograniczyła kompetencje państw członkowskich w zakresie samofakturowania. 
Regulacje wspomnianej dyrektywy poszczególne kraje miały obowiązek uwzględ-
nić w przepisach wewnętrznych do 31 grudnia 2012 r., a stosowne przepisy krajowe 
zaczęły obowiązywać od 1 stycznia 2013 roku [Prałat 2010, s. 30].

4. Self-billing w polskim prawie gospodarczym

Self-billing, mimo że jest kategorią stosunkowo nową, to zyskuje sobie coraz więk-
szą rzeszę zwolenników również w naszym kraju. Wzrost zainteresowania samofak-
turowaniem można uzasadnić korzystnymi zmianami przepisów prawnych w tym 
zakresie, przez co procedura wystawienia faktury przez nabywcę jest mniej skompli-
kowana i łatwiejsza w dostępie dla szerokiego grona podmiotów gospodarczych.

Przepisy ustawy o podatku VAT nakładają na obie strony transakcji, chcące 
wdrożyć system samofakturowania, obowiązek spełnienia dwóch podstawowych 
warunków [Ustawa z dnia 11 marca 2004 r., art. 106 d]:
 – zawarcie porozumienia w sprawie samofakturowania,
 – stworzenie procedury zatwierdzania faktur przez sprzedawcę. 

Obecnie obowiązujące przepisy nie określają wprost formy porozumienia. Stro-
ny transakcji mogą zadecydować, czy porozumienie zostanie zawarte w formie 
umowy, jednak od 1 stycznia 2013 r. taka forma nie jest już obowiązkowa. Nie ma 
również obowiązku informowania właściwego naczelnika urzędu skarbowego o za-
warciu takiego porozumienia ani też dostarczania jego odpisu. Zatem porozumienie 
może zostać zawarte poprzez:
 – uzgodnienie przesyłania faktur pocztą elektroniczną, w formie wiadomości  

e-mail, bądź 
 – zawarcie dodatkowych zapisów o samofakturowaniu w umowie handlowej za-

wartej pomiędzy stronami. 
Obowiązujące przepisy nie określają również okresu, na jaki powinno być za-

warte porozumienie. Do 31 grudnia 2012 r. umowa o samofakturowaniu mogła być 
podpisana maksymalnie na 2 lata. 
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Drugi warunek przewidziany przepisami ustawy o podatku VAT, dotyczący pro-
cedury zatwierdzania faktur przez dostawcę, również nie jest sformalizowany. Usta-
wodawca, nie podając wprost, w jakiej formie miałaby następować ta akceptacja, 
pozostawia dowolność w jej ustanowieniu stronom porozumienia. Według przepi-
sów obowiązujących do 31 grudnia 2012 r. zatwierdzenie faktury przez sprzedające-
go odbywało się w formie podpisu. Obecnie brak sformalizowanych wymogów w tej 
kwestii pozwala wypracować stronom porozumienia różne rozwiązania umożliwia-
jące spełnienie tego warunku. Przykładowo, sprzedający może upoważnić pracow-
nika strony kupującej do zatwierdzania wystawionych faktur w jego imieniu. Jest  
to jednak rozwiązanie dość ryzykowne, ponieważ w takim przypadku sprzedawca, 
w którego imieniu wystawiane są faktury traci praktycznie kontrolę nad całym pro-
cesem dokumentowania transakcji, które zachodzą pomiędzy nim a nabywcą towa-
rów lub usług [Waślicki 2013].

5. Dokumentowanie transakcji dokonywanych  
pomiędzy jednostkami grupy kapitałowej 

Jednostki gospodarcze działające na rynku, chcąc osiągnąć swoje cele, wchodzą  
w liczne, różnorodne, bezpośrednie i pośrednie związki z innymi jednostkami. Takie 
zorganizowane współdziałanie jednostek może przybierać różne formy: począwszy 
od jednorazowych umów kupna-sprzedaży, poprzez umowne formy trwałego współ-
działania w najróżniejszych dziedzinach życia gospodarczego, na związkach kapita-
łowych o różnej skali i nasileniu kończąc. W wyniku zaistniałego pomiędzy jednost-
kami związku o charakterze kapitałowym, który powoduje, że jedna jednostka 
sprawuje wyłączną kontrolę nad pozostałymi, powstaje złożona struktura gospodar-
cza określana mianem grupy kapitałowej. 

Związki występujące pomiędzy jednostkami grupy kapitałowej nie sprowadzają 
się jednak tylko do powiązań kapitałowych. W codziennej działalności gospodarczej 
duże znaczenie odgrywają transakcje handlowe. Jednostki gospodarcze funkcjonu-
jące w ramach grupy kapitałowej oprócz transakcji dokonywanych z podmiotami  
z tzw. otoczenia, również realizują kontrakty handlowe pomiędzy sobą. Przedmiotem 
sprzedaży, podobnie jak w transakcjach zewnętrznych, są wyroby gotowe, półfabryka-
ty, towary, materiały, usługi, środki trwałe oraz wartości niematerialne i prawne. 

Przeprowadzenie transakcji handlowej podlega obowiązkowi udokumentowa-
nia, poprzez wystawienie faktury. W zależności od rodzaju transakcji i podmiotu 
wystawiającego fakturę, w obrocie gospodarczym najczęściej spotykane rodzaje 
faktur to: faktura VAT, faktura VAT korygująca, faktura zaliczkowa, faktura VAT 
marża, faktura uproszczona, faktura RR, faktura wystawiana przez małego podatni-
ka oraz faktura wystawiana w systemie samofakturowania.

W przypadku grup kapitałowych dużym zainteresowaniem cieszy się faktura 
wystawiana w formie elektronicznej, której stosowanie wiąże się z koniecznością 
spełnienia dwóch warunków.
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Pierwszym warunkiem jest wyrażenie zgody przez odbiorcę na otrzymywanie 
faktury w formie elektronicznej. Żadne przepisy nie precyzują, w jakiej formie ma 
być wyrażona ta zgoda. Może to być forma pisemna w postaci oświadczenia, która 
wydaje się najbardziej rozważna, ponieważ jest trudna do zakwestionowania, forma 
elektroniczna w postaci wiadomości e-mail czy SMS, a także forma ustna. Akcepta-
cja otrzymywania faktur w formie elektronicznej może również nastąpić w sposób 
dorozumiany, co oznacza, że odbiorca, dokonując zapłaty za fakturę otrzymaną  
w wiadomości e-mail, jednocześnie akceptuje sposób jej otrzymania [Barcik, Gier-
szewska 2014, s. 279-281].

Drugi warunek, jaki musi spełnić podatnik, to zapewnienie autentyczności po-
chodzenia, integralności treści i czytelności faktury. Autentyczność pochodzenia 
faktury oznacza pewność co do tożsamości dokonującego dostawy towarów lub 
usługodawcy albo wystawcy faktury. Natomiast przez integralność treści faktury ro-
zumie się, że w fakturze nie zmieniono danych, które powinna zawierać faktura 
[Ustawa z dnia 11 marca 2004 r., art. 106 m].

Autentyczność pochodzenia, integralność treści oraz czytelność faktury można 
zapewnić za pomocą dowolnych kontroli biznesowych, które ustalają wiarygodną 
ścieżkę audytu między fakturą a dostawą towarów lub świadczeniem usług [Wyci-
ślok 2013, s. 16-17].

6. Zalety i wady self-billingu w grupie kapitałowej

Wstąpienie Polski do Unii Europejskiej i dostosowanie polskich przepisów podatko-
wych do regulacji wyznaczonych przez ustawodawcę europejskiego sprawiło, iż sa-
mofakturowanie w Polsce stało się możliwe. Początkowo ustawodawca europejski 
pozostawił poszczególnym krajom członkowskim pewną swobodę w tworzeniu ram 
samofakturowania na szczeblu lokalnym, co sprawiło, że polskie przepisy w tym 
zakresie były dość restrykcyjne i mogły zniechęcać do stosowania omawianej proce-
dury. Obecnie obowiązujące przepisy są dostosowane do regulacji unijnych, czego 
wyrazem jest rezygnacja z obowiązku zawiadamiania naczelnika właściwego urzę-
du skarbowego o wdrożeniu procedury samofakturowania, brak także wytycznych 
odnoszących się do sposobu zatwierdzania faktur przez sprzedającego.

Zmiany przepisów prawnych, mające charakter udogodnień dla zainteresowa-
nych stron, sprawiły, że proces samofakturowania stał się bardziej atrakcyjny i po-
pularny. Jest to rozwiązanie, którego wdrożeniem powinny zainteresować się pod-
mioty gospodarcze przeprowadzające w sposób ciągły i powtarzalny, transakcje 
handlowe z jednym lub grupą odbiorców zarówno polskich, jak i zagranicznych.  
W szczególności korzyści z zastosowania self-billingu można zauważyć w jednost-
kach funkcjonujących w ramach grupy kapitałowej. Powstanie grupy kapitałowej 
podyktowane jest różnymi względami [Remlein 2013, s. 36-41], a ich realizacja za-
leży od współpracy pomiędzy podmiotami ją tworzącymi. Transakcje dokonywane 
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pomiędzy jednostkami grupy kapitałowej nie odbiegają w swej istocie od transakcji 
pomiędzy jednostkami niepowiązanymi kapitałowo. Atutem może jednak okazać się 
wspólna, ujednolicona polityka dotycząca rozliczeń finansowych pomiędzy nimi, 
np. cash pooling, netting czy właśnie self-billing. 

Samofakturowanie jest procesem, który sprawdza się w przypadku partnerów 
handlowych, którzy mają pozytywne doświadczenia we współpracy i darzą się  
zaufaniem. Sprawny proces samofakturowania może przynieść wiele korzyści każ-
dej ze stron, jednocześnie wszelkie nieprawidłowości w jego funkcjonowaniu mogą 
mieć negatywne skutki dla obu partnerów.

Zaletą self-billingu jest ograniczenie rozbieżności pomiędzy stanem faktycznym 
a udokumentowanym na fakturze. Poza tym, z punktu widzenia kupującego, wy- 
eliminowany zostaje problem nieterminowego otrzymywania faktur, co z kolei  
przekłada się na korzyść związaną z możliwością korzystania z prawa do odliczenia 
podatku VAT z tytułu zakupionych towarów bądź usług. 

Dodatkowo dobrze zaimplementowany proces samofakturowania pomiędzy jed-
nostkami grupy kapitałowej przekłada się na redukcję kosztów. U sprzedającego jest 
to wyraźnie zauważalne, nie wystawia on bowiem faktury, natomiast u kupującego, 
pomimo dodatkowej pracy związanej z przygotowaniem faktury, do minimum ogra-
nicza się prace związane z kontrolą danych faktury ze stanem faktycznym, a wyeli-
minowanie rozbieżności pomiędzy nimi skutkuje brakiem reklamacji i konieczności 
wystawiania faktur korygujących. Poza tym stosowanie procedury self-billingu 
znacznie przyspiesza obieg dokumentów, proces księgowania, a także terminowe 
regulowanie zobowiązań przez nabywcę. 

W procesie samofakturowania podmiot sprzedający traci kontrolę nad procesem 
wystawiania faktur na rzecz nabywcy przedmiotu transakcji. Zatem wszystkie przy-
padki, w których nabywca wystawi fakturę niepoprawnie bądź z opóźnieniem, ozna-
czają dla podmiotu sprzedającego problemy z prawidłową kalkulacją i terminowym 
rozliczeniem podatku należnego z tytułu dostarczonych towarów czy wykonanych 
usług.

W myśl obowiązujących przepisów wdrożenie procedury samofakturowania nie 
wymaga pisemnego porozumienia pomiędzy stronami. Praktyka gospodarcza poka-
zuje jednak, iż w grupach kapitałowych umowa przybiera formę pisemną, w której 
określa się typ transakcji, przedmiot sprzedaży, etapy procesu samofakturowania 
oraz zasady obiegu dokumentu. Wyraźnie określone w porozumieniu zasady współ-
pracy mają istotne znaczenie dla pomyślności całego procesu samofakturowania 
oraz współpracy biznesowej podmiotów. 

Korzystnym rozwiązaniem dla partnerów handlowych jest wprowadzenie samo-
fakturowania z jednoczesnym wprowadzeniem faktur wystawianych w formie elek-
tronicznej. E-faktura w procesie samofakturowania przekłada się na znaczne obniże-
nie kosztów, które generują faktury wystawiane w formie tradycyjnej (papierowej). 
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7. Zakończenie

Analiza obowiązujących przepisów prawnych w zakresie stosowania procedury 
self-billingu pozwala stwierdzić, że w ciągu 10 lat od wstąpienia Polski do Unii Eu-
ropejskiej ograniczono do minimum wymagania związane z wprowadzeniem tego 
sposobu dokumentowania transakcji. Rola ustawodawcy europejskiego jest nie do 
przecenienia, obliguje on bowiem kraje członkowskie do dostosowania swoich prze-
pisów do ram wyznaczonych przez dyrektywy UE. Samofakturowanie uwolnione od 
restrykcyjnych przepisów podatkowych staje się coraz bardziej popularne. Jest swe-
go rodzaju narzędziem w rękach podatników, dzięki któremu mogą unowocześnić 
swój biznes oraz poprawić relacje z partnerami handlowymi.

Samofakturowanie jest alternatywą dla tradycyjnego sposobu dokumentowania 
operacji handlowych. To procedura, która w niedalekiej przyszłości może wyprzeć 
tradycyjny sposób wystawiania faktury. Prawidłowo wdrożona i stosowana procedu-
ra samofakturowania, przy niewielkich nakładach, znacznie usprawnia proces rozli-
czenia transakcji oraz redukuje koszty jej obsługi.

Samofakturowanie powiązane z wdrożeniem e-faktur jest przyszłością w pro- 
cesach związanych z dokumentowaniem transakcji kupna-sprzedaży, podlegających 
rozliczeniom podatkowym. Wprowadzenie samofakturowania i implementacja  
e-faktur pomiędzy partnerami handlowymi, z zachowaniem wszystkich zasad pro-
wadzenia ksiąg rachunkowych i wzajemnej troski o poprawność działania procesu 
samofakturowania, przy jednocześnie niewielkich kosztach związanych z zastoso-
waniem tych rozwiązań może przyczynić się do wzrostu konkurencyjności poszcze-
gólnych podmiotów, jak również całej grupy kapitałowej. 
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